ATA REUNIÃO DO

COLEGIADO

13/08/2021

27/11/2021 21:12 SEI/UFMG - 0969245 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1027525&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ICEx - Instituto de Ciências Exatas

Departamento de Química

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA EM 13

DE AGOSTO DE 2021.

Aos  13 (treze) dias do mês de agosto de 2021 (dois mil e vinte e um), a partir das 13:30 horas, reuniu-se,
por videoconferência, utilizando a plataforma  Microsoft Teams, o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Química, sob a presidência do Coordenador, Prof. Hélio Anderson Duarte, com a presença
dos professores   Maria Helena de Araújo, Cleiton Moreira da Silva, Marcelo Machado Viana, Ricardo
Mathias Orlando, Fabiano Vargas Pereira, Rossimiriam Pereira de Freitas, Zenilda de Lourdes Cardeal e os
representantes discentes Selma Fabiana Bazan e Fábio Godoy Delolo. Foram tratados os seguintes
assuntos:  1. Informes: a) Seleção 2021/2. Foi comunicado o resultado do processo seletivo – 12
aprovados para o mestrado e 12 aprovados para o Doutorado. O Prof. Hélio informou que a princípio, o
Programa conseguirá atribuir bolsas para todos os aprovados. b) Edital para eleição da Coordenação e
Subcoordenação do PPG-Química: Seleção 2021/2. O edital para a eleição aos cargos de Coordenador e
Subcoordenador do Programa foi publicado. A eleição será online, no dia 08 de setembro de 2021. c)
CNPq. Foi informado que a Plataforma Lattes ainda não está funcionando 100% e a plataforma Carlos
Chagas ainda está fora do ar. d) Informações sobre o evento “ACS no Campus”. Trata-se de um
workshop coordenado por representantes da American Chemical Society, que ocorrerá nos dias 07, 14 e
21 de outubro de 2021. e) Seminários – esclarecimentos. Os discentes informaram que receberam um e-
mail das professoras responsáveis pela disciplina de Seminários Departamentais informando que “a partir
do próximo semestre, 2021-2, as regras originais da disciplina seminários departamentais voltarão a
entrar em vigor”. O professor Hélio explicou que provavelmente houve um equívoco, pois essa regra
voltará apenas em 2022-1.  2. Aprovação de ata da reunião anterior. Após leitura, a ata de reunião do dia
16 de julho de 2021 foi aprovada por unanimidade. 3. Indicação de Orientador. As indicações constantes
no anexo I foram aprovadas por unanimidade . Registramos que o Prof. Ricardo Mathias Orlando se
retirou da reunião durante a análise do Colegiado. 4. Credenciamento de coorientação. Foram aprovados
os credenciamentos dos Srs. João Paulo Campos Trigueiro (aluna Rafaela Ferreira de Oliveira) e Ricardo
Mathias Orlando (aluno Jaime dos Santos Viana). Não foram aprovadas as solicitações de credenciamento
da Sra. Patrícia de Oliveira Machado e do Sr. Carlos Augusto Leal, devido à não apresentação de IQP para
análise.   5. Mudança de Orientação. Foram aprovadas por unanimidade as seguintes solicitações de
mudança de orientação dos alunos do doutorado : o discente José Leal Rodrigues passa a ser orientado
pelo Prof. Leonardo H. R. dos Santos e coorientado pela Profa. Renata Diniz.   A discente Nathália
Rodrigues de Oliveira passa a ser orientanda da Profa Letícia Malta Costa e coorientada pela Profa.
Mariana Ramos de Almeida. 6. Parecer sobre projetos de pesquisa. Os pareceres apresentados
(Mestrado e Doutorado) foram aprovados em bloco, por unanimidade, conforme anexo II.  7. Oferta de
disciplinas 2021/2. O Colegiado manifestou apoio à oferta das disciplinas práticas de RMN e
Infravermelho e concorda com os critérios apresentados pela Profa. Rosemeire Brondi (em função da
pandemia) para os preenchimentos das vagas previstas para as disciplinas. Aprovado por unanimidade.
Foi solicitado ainda o encaminhamento ao Departamento de Química para verificar a possibilidade de
envolver mais professores para aumentar o número de vagas, tendo em vista a demanda represada.
Registra-se ainda a aprovação das disciplinas ofertadas para 2021/2 e a aprovação da disciplina Estrutura
e Propriedades de Polímeros, a ser ministrada pela Profa. Glaura Goulart Silva. 8. Trancamento de
matrícula 2021/1. Foram aprovados por unanimidade as seguintes solicitações: a) Trancamento Parcial:

27/11/2021 21:12 SEI/UFMG - 0969245 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1027525&infra_sistema… 2/2

Daniel Lara Sangiorge (Tópicos Físico-Química Avançada – QUI 826), Iolanda de Lourdes Gonçalves Dias
(Redação Científica I – QUI 885) e Rayssa Cristina Viana Costa (Química Analítica Básica – QUI 898).   b)
Trancamento Total: Foi aprovada a solicitação da aluna Juliana Yurie Kadooca. 9. Pedidos de prorrogação.
As solicitações constantes no anexo III foram aprovadas por unanimidade. Em relação à solicitação da
aluna Théresse Cibaka Ebambi, o colegiado aprovou o parecer pelo indeferimento com 30 dias para
entregar o relatório. 10. Qualificações. Foram aprovados em bloco, por unanimidade, os relatórios de
qualificação dos alunos Igor Forattini Prates Carvalhais Noronha, Joane Mariela Miari Corrêa, Marina
Jurish Purri Miranda e Núbia Rangel Cândido. Nada mais havendo para constar, eu, Simone Gomes,
secretária, lavrei a presente ata que foi aprovada pelo Colegiado e segue assinada eletronicamente. Belo
Horizonte, 13 de agosto de 2021. Aprovada em 17/09/2021.

Documento assinado eletronicamente por Rosemeire Brondi Alves, Professora do Magistério
Superior, em 17/09/2021, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodinei Augusti, Professor do Magistério Superior, em
17/09/2021, às 14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helio Anderson Duarte, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 17/09/2021, às 14:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Moreira da Silva, Membro de comissão, em
17/09/2021, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Machado Viana, Professor do Magistério
Superior, em 17/09/2021, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Vargas Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 17/09/2021, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Zenilda de Lourdes Cardeal, Professora do Magistério
Superior, em 17/09/2021, às 19:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0969245 e
o código CRC 538BBD09.

Referência: Processo nº 23072.248972/2021-78 SEI nº 0969245

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

TABELA Processos de Indicação de Orientador

Nome do aluno Nível do

aluno
Orientador indicado Representante parecerista Parecer do representante

parecerista
Deliberação do
Colegiado

Yan Ferraz Ximenes
Ladeira

D Adolfo Henrique de
Moraes Silva

Não se aplica  XXXXXXXXXXx Fapemig

Brunno Augusto
Salvatti

D Adolfo Henrique de
Moraes Silva

Não se aplica XXXXXXXX Fapemig

Stephanie Vertelo
Porto

M Ricardo Mathias Orlando COMISSÃO PERMANENTE DE
ACOMPANHAMENTO DOCENTE

Favorável A ser emitido
CAPES

ALUNO ORIENTADOR Coorienta
dor

Coorientaor PARECERISTA Parecer Deliberação do Colegiado

José Leal Rodrigues Renata Diniz Leonardo
Humberto

Aprovado Willian Ricardo Rocha Com correção -
Corrigido

Aprovado

José Messias Gomes

Helvécio Costa Meneses

Zenilda de
Lourdes
Cardeal

Aprovado

Rodinei, Reencaminhado para Profa. Brenda

Com correção -
Corrigido

Aprovado

Rayssa Cristina Viana
Costa

Nelcy Della Santina Mohallem Não tem xxxxxxxxxxxxxx Tulio Matencio Com correção -
Corrigido

Aprovado

Rodrigo Régis Campos
Silva

Carlos Alberto L. Filgueiras Luiz
Claudio de
Almeida

aprovado Geraldo Magela de Lima Sem correção Aprovado

PARECER SOBRE PROJETO DE PESQUISA - DOUTORADO 2 2020

ALUNO ORIENTADOR Coorienta
dor

Coorientaor PARECERISTA Parecer Deliberação do Colegiado

José Leal Rodrigues Renata Diniz Leonardo
Humberto

Aprovado Willian Ricardo Rocha Com correção -
Corrigido

Aprovado

José Messias Gomes

Helvécio Costa Meneses

Zenilda de
Lourdes
Cardeal

Aprovado

Rodinei, Reencaminhado para Profa. Brenda

Com correção -
Corrigido

Aprovado

Rayssa Cristina Viana
Costa

Nelcy Della Santina Mohallem Não tem xxxxxxxxxxxxxx Tulio Matencio Com correção -
Corrigido

Aprovado

Rodrigo Régis Campos
Silva

Carlos Alberto L. Filgueiras Luiz
Claudio de
Almeida

aprovado Geraldo Magela de Lima Sem correção Aprovado

PARECER SOBRE PROJETO DE PESQUISA - DOUTORADO 2 2020

ALUNO PEDIDO PRORROGAÇÃO DEFERIMENTO 13/08/21

Alessandra Pires 4 meses (Doutorado) 4 meses

Daphne Chiara 1 mês (Doutorado) 1 mês

Denise Versiane 5 meses (Doutorado) 5 meses

Iza Fonte 6 meses (Doutorado) 6 meses

Mozart Silvio 4 meses (Doutorado) 4 meses

Sandro Cruz 6 meses (Doutorado) 6 meses

Therese Cibaka 3 meses (Qualificação)  INDEFERIDO

Walber Gonçalves 2 meses (Doutorado) 2 meses